- 1 -

教发中心〔2017〕23 号
____________________________________________________________________________________

关于启动 2017 年系列教学工作坊

暨举办首期工作坊的通知

校属各有关单位：

为有效提升教师教学水平，促进教师全面发展，教师教学发

展中心将于近期启动 2017 年教师教学能力提升系列工作坊。工作

坊面向全校教师开放，主要围绕教育教学理念、教学理论与实践、

教学方法与教学策略、教学设计、名师公开课、心理与健康、信

息化教学、素质拓展等模块展开。首期教学工作坊以如何快速提

高 PPT 设计制作技巧为主题，现将相关事宜通知如下：

一、系列教学工作坊计划安排

模 块 教学工作坊名称

教育教学理念 教师教育理念与教学设计能力提升

教学理论与实践

课堂教学组织与实施（板书、导入、提问、承转、结课、
反思等）

我的课堂我的场——教你如何 HOLD 住课堂

课件设计与制作

命题、评卷及试卷分析

教学研究课题的选题与撰写

教学方法与

教学策略

大班额课堂有效教学策略

新生研讨课的创新与实践

有效教学方法与案例分析

长春理工大学教师教学发展中心

- 2 -

模 块 教学工作坊名称

教学设计
基于课程和课堂的教学设计

本科荣誉课程的设计与实施

名师公开课

理科组：省级教学名师教学示范公开课

工科组：省级教学名师教学示范公开课

人文组：省级教学名师教学示范公开课

心理与健康

高校教师的情绪调控与压力应对

保护嗓子的科学发声方法

秋季养生

信息化教学

翻转课堂的设计与实施

“微助教”的课堂教学应用

微课设计与制作

素质拓展 素质拓展训练

二、首期教学工作坊相关安排

（一）工作坊名称：教学型 PPT 的高效秘籍

（二）主讲：巴玉浩，秋叶 PPT 团队核心运营者之一 ，武汉

幻方科技有限公司首席运营官。

（三）工作坊内容：

1.讲座

---教学 PPT 设计的几个常见误区

---四步法教你快速把 Word 变成合格的 PPT

---四步法快速美化 PPT

---用活表格让你的 PPT 千变万化

---教学 PPT 中的版式设计

2.实操

欢迎你带上自己的 PPT ：

---分析你的 PPT 问题“症结” 所在；

- 3 -

---快速美化你的 PPT ；

---高效制作高颜值 PPT 的步骤 ；

---除了制作修改，现场有哪些小细节一定不能遗忘？

（四）时间及地点：

9 月 13 日上午：8:30-11:30（讲座），东 1 西 703 教室;

9 月 13 日下午：13:30-16:30（实操），另行通知。

三、报名

请教师踊跃报名参加，特别是参加青年教师讲课比赛教师、

青年教师引航导师、青年教学标兵以及近年入职的青年教师，原

则上每学院不超过 5 人，由各学院统一填写《参加第一期教学工

作坊统计表》（见附件），于 2017 年 9 月 11 日前将电子版发送

至中心邮箱。

负责科室：教师培训办公室（东区行政办公楼 4A03 室）

联 系 人：伊向超

联系电话：85582580

邮 箱：jfzx@cust.edu.cn

附件：参加第一期教学工作坊人员统计表

教师教学发展中心

2017 年 9 月 8 日

长春理工大学教师教学发展中心 2017 年 9月 8日 印发

共印 22份